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¥ PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

MENSAGEM N° 05¢/03. IBIUNA, 05 DE AGOSTO DE 2003

- (Eiasc EM SESsu. 1
- Co/'/(}u' AD AEVLS.
1608 J2o03.

SENHOR PRESIDENTE:

A presente Proposigdo, sob o n° 055, desta
data de nossa autoria, tem por objetivo autorizar o Executivo Municipal as
celebrar convénio com o Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sdo Paulo
— FUSSESP, tendo por objeto o recebimento de recursos financeiros para
. desenvolvimento de projeto Oficina da Beleza, onde serdo ensinadas as

profissdes de cabeleireiras ou cabeleireiros, manicures e outras atividades
relacionadas a beleza. : '

As obrigagdes dos participes constam das
clausulas da minuta do convénio a ser firmado entre o Municipio e o Fundo
. Social de Solidariedade do Estado de SZo Paulo, que segue em anexo.

As despesas que possam ser verificadas na
execucdo do convénio, correrdo por conta de dotagdes or¢amentarias proprias
consignadas no or¢amento vigente.

Assim sendo, solicitamos a Vossa
Exceléncia seja a presente proposigao deliberada ao prazo méaximo de que trata o
§ 1° do artigo 45 da Lei Orgénica do Municipio da Estancia Turistica de Ibitna.

Renovamos - a Vossa Exceléncia, na

. oportunidade, nossos protestos de estima e distinta consideragdo.

Atenciosamente,

ABIO BELLO DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Exmo. Sr.

ALEXANDRE BELLO DE OLIVEIRA.
~ DD. Presidente da Camara Municipal de Ibiuna.

IBIUNA /SP.

Avenida Capitdo Manoel de Oliveira Carvalho, 51 - Centro - CEP 18150-000 - Telefone: (15) 3248-9900 - |biina - SP



PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBILUNA
Estado de Séao Paulo
PROJETO DE LEI N° 05€/03.,
DE 05 DE AGOSTOQ DE 2003.

“Autoriza o Municipio de Ibitma a celebrar
convénio com ¢ Fundo Social de Solidariedade do
Estado de Sio Paulo — FUSSESP”.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA Prefeito da
Estancia Turistica de Ibiina, Estado de Sdo Paulo, no
uso de suas atribuigdes legais,

'FAZ SABER qﬁe a Camara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

‘ ‘- Artigo 1° - Fica o Chefe do Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com o Fundo Social de Solidariedade do Estado
de Sdo Paulo — FUSSESP, tendo por objeto o recebimento de recursos
financeiros para desenvolvimento de projeto Oficina da Beleza.

. - Artigo 2° - O instrumento que formaliza o convénio
“contera as obrigagdes, limites e demais caracteristicas de cooperagdo a ser
firmado entre os participes.

Artigo 3° - As despesas decorrentes da execugdo da
presente Lei onerardo dotagOes orcamentarias constantes do orgamento vigente,

suplementadas se necessario.

Artige 4° - Esta Lei entra em v1gor na data de sua
pubhcaqao revogadas as d1sposu;oes em contrario.

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA

'TURISTICA DE TBIUNA, AOS 05 DIAS D9 MES DE AGOSTODE 2003,
\_ -
\_ﬁmm BELLO DE OLIVEIRA
‘ Prefeito Municipal

v, Avenida Capitao Manoel de Oliveira Carvailho, 51 - Centro - CEP 18150-000 - Telefone: (15) 3248-9900 - Ibiuna - SP
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MINUTA

Convénio que entre se celebram ao Fundo Social de Solidariedade do Estado de S3o Paulo
- FUSSESP e o Municipio de Ibiuna, tendo por objeto as agdes compartilhadas, visando
transferéncia de recursos do Fundo Social de Solidariedade do Estado- de Sdo Paulo para
Fundo Municipal de Assisténcia Social, para desenvolvimento de projeto de

O Fundo Social de Solidariedade do Estado de S3o Paulo - FUSSESP, doravante
denominada FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO ESTADO DE SAO PAULO,
neste ato representada por sua Presidente, Sra............................ e o Municipio de Ibitina
doravante denominado MUNICIPIO, representado por seu Prefeito Municipal Sr. FABIO
BELLO DE OLIVEIRA, devidamente autorizado pela Lei Municipal n® ... , de
.............. de .............. de 2003, tém entre si, justo e acertado, celebrar o presente convénio
as clausulas que seguem:

CLAUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

O presente convénio tem por objeto as agdes compartilhadas, visando a transferéncia de
recursos dos Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sdo Paulo — FUSSESP, para o
Fundo Municipal de Assisténcia Social, cuja finalidade é o desenvolvimento de projeto
Oficina da Beleza, onde serdo desenvolvidas aulas de cabeleireiros, manicures e outras
atividades relacionadas a beleza.

CLAUSULA SEGUNDA
DAS OBRIGACGES DO FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO ESTADO DE
SAO PAULO.

I — Repassar todos os recursos necessarios e destinados ao Fundo Municipal de
Assisténcia para o fiel cumprimento das obriga¢des assumidas entre o Estado e o
Municipio.

IT — Acompanhar, através de prestagdo de contas, as aplicagdes dos recursos repassados do

- Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sdo Paulo — FUSSESP, feitas pelo Fundo

Municipal de Assisténcia Social.

CLAUSULA TERCEIRA ,
DAS RESPONSABILIDADES DO MUNICIPIO

Sédo obrigagdes do Municipio:

I - Aplicar todos os recursos recebidos do Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sao
Paulo - FUSSESP no projeto de Oficina da Beleza do Municipio de forma direta.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR.

O valor do presente convénio é estimadoem RS ...

W



CLAUSULA QUINTA i
DA ADICAO E DA MODIFICAGCAO

Este convénio podera ser alterado pelos participes, por meio de termo de aditamento para
adequac¢des financeiras ou eventuais ajustes de execugdo do Plano de Trabalho, deste que
ndo ocasionem modificagdes do objeto do acordo ou suplementagdo de recursos que sejam

necessarias a continuidade do seu cumprimento. /

CLAUSULA SEXTA. _
DO PRAZO E DA PRORROGACAO

O prazo da vigéncia do presente convénio € de ......................... G ) meses, contado da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante termo proprio, com o mutuo
consentimento dos participes.

CLAUSULA SETIMA.
DAS DISPOSICOES FINAIS DO FORO

I — O presente convénio regular-se-a pela disposigdes da Lei (Federal) n® 8.666, de 21 de

junho de 1993, alterada pela Lei (federal) n° 8.883, de 08 de junho de 1994 e da Lei

(Estadual) n® 6.554 de 22 de novembro de 1989, no que couber e no que esta ndo colidir
com aquelas.

Il - Para as questdes ausentadas na execug¢do do presente instrumento, ndo resolvidas
administrativamente, fica eleito o Foro da Comarca da Capital do Estado de Sdo Paulo com
expressa renuncia de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE

DO&S_}‘E)O DE/SAO PAULO-FUSSESP

\ PREFEIT DO MUNCIPIO DA ESTANCIA

\\TURIMA DE TBTUNA
AN

TESTEMUNHAS:
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LDAESTANS®  REQUERIMENTO DE URGENCIA ESPECIAL

Exe' utivo a declarar de utilidade publica, para fim de desapropriacao, area de
terreno localizada no bairro Sorocabugu, necessaria para construgdo de uma
praca de esportes e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no
dia 14 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n® 295/2003 que “Autoriza o
Municipio de Ibiuna a celebrar convénio com o Fundo Social de Solidariedade

do Estado de Sao Paulo - FUSSESP.";
Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou no

dia 14 de agosto de 2003 o Projeto de Lei n°. 296/2003 que “Dispde sobre
denominagéo da Estrada no Bairro Campo Verde.”,

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n°. 298/2003 que “Autoriza o Poder Executivo a
declarar de utilidade publica, para fim de desapropriagdo, area de terreno
localizada no bairro Piai, necessaria para construgdo de uma escola, um posto
de saude e de uma praga de esportes e da outras providéncias.”;

Considerando que o Chefe do Executivo encaminhou na
presente data o Projeto de Lei n®. 299/2003 que “Dispde sobre a criacdo do
Conselho Municipal de Seguranca Al|mentar da Estancia Turistica de Ibiuna e
da outras providéncias.”;

Considerando que a Mesa da Camara apresenta na
presente data o Projeto de Resolugdo n®. 15/2003 que “Autoriza a celebragéo
de convénio com o Banco Nossa Caixa S.A.”;

Considerando a necessidade de autorizagdo para que o
municipio possa desapropriar area no Bairro do Sorocabugu, com a finalidade
de construir uma pracga de esportes favorecendo os moradores e os alunos da
Escola do Bairro; ,
Considerando a necessaria autorizagao para celebragao de
convénio com o Fundo Social de Solidariedade do Estado de S&o Paulo, com a
finalidade de receber recursos financeiras para desenvolvimento do projeto
Oficina da Beleza;

Considerando que a denominagao proposta a Estrada
Municipal localizada no Bairro Campo Verde € de saudoso morador de nosso
municipio, pessoa idénea e honrada que sempre dedicou parte de sua vida em
prol da sua Comunidade,

Considerando a necessidade de autorizagdo para que o
municipio possa desapropriar area no Bairro do Piai, com a finalidade de
construir uma escola, posto de saude e de uma praga de esportes favorecendo
os moradores e os alunos da Escola do Bairro;
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Requerimento de Urgéncia Especial — 19/08/2003 - fls. 02

Considerando a necessaria autorizagdo para que o
municipio constitua o Conselho Municipal de Seguranca Alimentar, dentr
programa fome zero do Governo Federal;

Considerando a necessaria autorizagdo para que a Mesa
da Camara possa celebrar convénio com o Banco Nossa Caixa S.A.,visando a
concessao de emprestimos aos Servidores e Vereadores desta Casa, sob a
garantia de consignagéo em folha de pagamento;

Considerando a relevancia das proposigées acima, pois
tratam de declaragdo de utilidade publica, convénio com o Fundo Social do
Estado de Sao Paulo, denominagao de Estrada Municipal; criagdo de Conselho
Municipal, e convénio da Camara com o Banco Nossa Caixa S.A.

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos
Artigos 131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os Projetos de Lei
n%, 294, 295, 296, 298 e 299/2003 e Projeto de Resolugdo n? 15/2003
colocados em Regime de Urgéncia Especial; e incluidos para discussao e
votagao unica na Ordem do Dia da presente Sess&o Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 19

DE AGOSTO DE 2003.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estadg de Sjo Paulo

priia Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiuna — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
COMISSOES e-mail: cmibiuna@interlegis.gov.br

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N® 295/2003
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR LUIZ FERNANDO PEREIRA
COMISSOES DE JUSTIGA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; E EDUCAGAO,
SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciacdo desta Casa
de Leis no dia 14 p. passado, o Projeto de Lei n°. 295/2003 que “Autoriza o Municipio de
Ibiuna a celebrar convénio com o Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sao Paulo —
FUSSESP”.

A Comissdo de Justica e Redagdo em analise a proposta
original, quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo, pois refere-se a convénio do municipio com o Fundo Social de
Solidariedade do Estado de S&o Paulo — FUSSESP, tendo por objeto o recebimento de
recursos financeiros para desenvolvimento de projetb Oficina da Beleza, nada impedindo a
deliberagéo pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgcamentario, a Comissao
competente em estudo, também exara parecer pela tramitagéo regimental, pois o artigo 3 da
proposicéo aponta que as despesas correrdo a conta de dotagbes proprias consignadas no
orcamento vigente, suplementadas se necessario.

Finalizando a Comissdo de Educacdo, Saude e Assisténcia
Social também emite parecer pela tramitagdo normal, pois a proposi¢éo visa autorizagdo
legislativa para o Executivo assinar convénio com o Fundo Social de Solidariedade do
Estado, com a finalidade de implantagdo de projeto denominado Oficina da Beleza, onde
serdo ensinadas as profissbes de cabeleireiras(os), manicures e outra atividades
relacionadas a beleza. '

Ao Plenario qye é soberano em suas decisdes.
E o parecer. [
SALA DAS GOMISSOES, VEREADOR JOAO MELLO, EM 19

DE AGOSTO DE 2003.

LUIZ FE
RELATOR - RRESIDENTE DA

A P e
CORNELIO GABRI VIEIRA
-S)

VICE - PRESIDENTE
BENEDITG Vi RTINS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE FIN;C}AS E ORCAMENTO

O PEREIRA
ISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

L El\f/IJ'l ?ﬁ?ﬁfﬁf

MEMBRO

!

Yz : \ KN 227 -
‘DES DOS SANTOS FORTUNATO COELHO RA HO

SALVADOR AL
VICE PRESIDENTE MEMBRO

seqgue fls. 02



Estada de S3o Paulo

g Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 — Ibiiana — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266
COMISSOES e-mail: mibiuna@interlegis gov.br

Parecer conjunto a Projeto de Lei n°. 295/2003 - fls. 0

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

LEONCIO BRIBEHRO DA COSTA 51/
PRESIDENTE DA COMlSSA JCAGAO, SAUDE E ASSISTENCIA SOCIAL

Ll s hib i, ool

VICE - PRESIDENTE MEMBRO

A
%

ELLCONETO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 278/2003.

“Autoriza o Municipio de tbitina a celebrar convénio

com o Fundo Social de Solidariedade do Estado de

Sé&o Paulo - FUSSESP.”

FABIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estancia

Turistica de Ibiuna, Estado de S&o Paulo, no uso de

suas atribuicdes legais: .

FAZ SABER que a Camara Municipal de lbiuna

aprova e ele sanciona e promuiga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Chefe do Executivo Municipal
autorizado a celebrar convénio com o Fundo Social de Solidariedade do
Estado de S&o Paulo - FUSSESP, tendo por objeto o recebimento de
recursos financeiros para desenvolvimento de projeto Oficina da Beleza.

ARTIGO 2° - O instrumento que formaliza o
convénio contera as obrigagbes, limites e demais caracteristicas de
cooperacao a ser firmado entre os participes.

ARTIGO 3° - As despesas decorrentes da execucao
da presente lei oneraréo dotacdes orcamentarias constantes do orcamento
vigente, suplementadas se necessario.

ARTIGO 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicac&o, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA
MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA, AOS 20 DIAS DO

lo
AULO KENJI SASAKI
1° VICE-PRESIDENTE

VALDECIR FRIOLI
2° SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sio Paulo . /
: Rua XV de Novembro, 299 — 18150-000 — Ibiéina — SP., - Fone/Fax: (15) 241-1266 /
GABINETE e-mail; cmibiunai@interlegis.gov.br -
Oficio GPC n®. 406/2003 Ibitina, 20 de agosto de 2008

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 278/2003, referente ao Projeto de Lei n®. 056/03, nesta
Casa tramitou com o n®. 295/2003, que “Autoriza o Municipio de Ibiuna a celebrar
convénio com o Fundo Social de Solidariedade do Estado de Sao Paulo -
FUSSESP.”, aprovado na Sessado Ordinaria realizada no dia 19 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os protestos

de estima e consideracao.

Atenciosamente,
O'DE OLIVEIRA

AO EXMO. SR.

FABIO BELLO DE OLIVEIRA

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA. |




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sé&o Paulo
Rua XV de Novembro, 299 - 18150-000 - Ibitina - SP. - Fone/Fax: (15) 241-1266

e-mail: cmibiuna@interiegis.qgov.br

CERTIDAO:

Certifico que o Projeto de Lei n°. 295/2003 de autoria do Chefe do
Executivo deu entrada na Secretaria Administrativa da Camara no
dia 14 de agosto de 2003 e foi lido no expediente da Sessdo
Ordinaria do dia 19 p. passado, onde também recebeu no mesmo
expediente Requerimento de Urgéncia Especial nos termos
regimentais, para inclusdo, discussdo e votacdo na Ordem do Dia
da mesma Sesséo, e o parecer conjunto das Comissdes de Justica
e Redacdo; Financas e Orgcamento; e Educacgido, Saude e
Assisténcia Social.

Certifico mais, colocado em votacdo nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial foi
aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a
aprovagao do Requerimento de Urgéncia Especial foi colocado em
discusséo e votacdo o Pr de Lei n®. 295/2003 sendo aprovado

n®. 295/2003
encaminhadg io GPC n®. 406/2003, da presente data.
Ibiuna, 20 ‘



